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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Значительные успехи вирусологии в познании

структуры репродукции, генетики и иммунологии вируса гриппа не привели до сих пор к

существенному прогрессу в борьбе с самим заболеванием. Ежегодные эпидемии гриппа приводят

к 3-5 миллионам случаев тяжелой заболеваемости и к 250-500 тысячам смертельных исходов

(WHO, 2009). Вирусная и вторичная бактериальная пневмонии – серьезные осложнения

гриппозной инфекции и частая причина смертности лиц пожилого возраста, маленьких детей и

людей, страдающих хроническими сердечно-легочными заболеваниями. Возникновение пандемий

гриппа не поддается прогнозированию, и угроза пандемии, подобной «испанке», унесшей в

1918/19 гг. 40-50 миллионов жизней, продолжает существовать (Monto, Webster, 2013).

Урон, наносимый гриппом здоровью людей и экономике государств, определяет

необходимость исследования проблемы во всех ее аспектах.

Изучение разных проявлений изменчивости вируса гриппа в процессе циркуляции в

восприимчивой популяции крайне важно для понимания общих закономерностей эволюции

возбудителя, механизмов возникновения новых эпидемических штаммов, роли в этих процессах

генов, кодирующих негликозилированные белки, и, в конечном итоге, для разработки

эффективных средств профилактики гриппозной инфекции.

Вся история успеха борьбы с инфекционными заболеваниями человека и животных связана с

использованием вакцин. Разработка живой гриппозной аттенуированной вакцины (ЖГВ) началась

в 1937 году, вскоре после открытия вирусной этиологии заболевания. Мировой приоритет в этом

направлении принадлежит коллективу отдела вирусологии Института экспериментальной

медицины (ныне ФБГНУ «ИЭМ») (Смородинцев,1937; 1984; Александрова, 1977; Rudenko et al.,

2000; Руденко и др., 2013), в котором выполнено настоящее исследование.

Степень разработанности темы. Прогрессу в создании эффективной и безопасной живой

гриппозной вакцины способствовала идея, основанная на использовании уникальных

особенностей вирусов гриппа: способности к реассортации между вирусами одного

биологического рода и высокой мутационной изменчивости, которая дает возможность

манипулировать с вирусами гриппа в лабораторных условиях и направленно формировать

необходимые биологические качества. С помощью селективных условий были созданы так

называемые доноры аттенуации. Это вирусы устаревшей антигенной природы, которые были

адаптированы к репродукции при пониженной температуре инкубации. В результате такой

«холодовой» адаптации вирусы приобрели не только способность к воспроизведению при

температурах ниже физиологического оптимума – са (cold adapted) фенотип, но утратили

способность к репродукции при повышенных температурах – ts (temperature sensitive) фенотип. Ts

фенотип доноров аттенуации сопряжен с их аттенуацией (attenuation, att) для лабораторных
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животных и человека (Klimov et al., 2001). Генетически стабильные доноры аттенуации, являются

основой 6:2 реассортантов для ЖГВ. Вместе с 6 генами, кодирующими внутренние белки вириона,

они передают вакцинным штаммам ts/ca/att фенотип. Эпидемическая актуальность вакцинного

реассортанта обеспечивается наследованием генов HA и NA, кодирующих два основных антигена

вируса гриппа (Александрова, Климов, 1994).

Свойства живых гриппозных реассортантных вакцин, подготовленных на основе

отечественных холодоадаптированных и температурочувствительных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (А17) и В/СССР/60/69 (В60), исследуются в России с 1977 года.

Многократные клинические испытания с участием 150 тыс. детей и 500 тыс. взрослых

подтвердили их безусловную безвредность и эффективность (Rudenko et al., 1993; 1996; 2000;

Григорьева и др., 2009). С 1987 года реассортантная ЖГВ применяется в России для всех

возрастных групп населения, начиная с 3-летнего возраста.

Все эти годы углублялись знания о молекулярно-генетических основах аттенуации доноров

и созданных на их основе реассортантов. Отечественный донор А17 охарактеризован наиболее

полно. Была выявлена его гетерогенность и установлены различия в иммунологической

активности различных его клонов (Youil et al., 2004). Молекулярно-генетические исследования

одногенных и полигенных реассортантов между клонированным донором А17 и его «диким»

предшественником позволили установить определяющую роль мутантных генов полимеразного

комплекса в аттенуации донора и реассортантов с различным набором «диких» генов

предшественника (Klimov et al., 2000). Были охарактеризованы мутации в генах полимеразного

комплекса, ответственные за проявление холодоадаптированного, температурочувствительного и

непосредственно связанного с температурочувствительностью аттенуирующего фенотипа донора

А17 (Klimov et al., 2000, 2001; Isakova-Sivak et al., 2011).

Установленные факты характеризуют влияние приобретенных мутаций на формирование

свойств самого донора аттенуации. Однако, не менее важной представляется характеристика роли

мутантных генов донора аттенуации А17, находящихся в окружении генов не собственного

«дикого» предшественника А/Ленинград/134/57 (H2N2), а современных генетически удаленных от

него эпидемических вирусов. Это позволит оценить взаимодействие чужеродных генов в составе

изучаемых реассортантных вирусов и условия наследования реассортантами ts, ca и att фенотипа

от донора аттенуации. К предпринятым ранее разрозненным исследованиям одногенных и

полигенных реассортантов на основе донора аттенуации А17 и эпидемических вирусов

требовалось подойти более системно.

Донор аттенуации В60 до настоящего исследования был слабо охарактеризован. Он не был

клонирован, следовательно, можно было предполагать его генетическую неоднородность, что

могло сказываться на различии в характеристиках и иммуногенности вакцинных штаммов. Не
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была изучена роль отдельных мутантных генов в аттенуации. Не были описаны аттенуирующие

мутации, появившиеся в результате подготовки донора В60 из «дикого» предшественника.

Метод получения вакцинных реассортантов, разработанный в 1970-х годах, основан на

различиях биологических свойств созданных в лаборатории ts/ca/att доноров аттенуации и

естественно циркулирующих эпидемических вирусов гриппа. Ко времени разработки метода все

циркулирующие вирусы гриппа А и В характеризовались устойчивостью репродукции при

превышающих физиологический оптимум температурах (non-ts фенотип), и отсутствием

способности к репродукции при пониженных температурах инкубации (non-ca фенотип) (Oxford,

1985). Эти характеристики считались неотъемлемым признаком всех патогенных штаммов.

Заложенные в метод реассортации различия в характеристиках доноров и эпидемических вирусов

позволили подобрать селективные условия для успешной подготовки вакцинных штаммов и

использовать ts и ca фенотип как маркеры аттенуации реассортантов.

С постепенным накоплением сведений о циркулирующих в сообществе вирусах гриппа стало

очевидным, что свойства вируса, которые успешно удается видоизменять в условиях лаборатории,

при естественной циркуляции вирусов также подвержены изменчивости. Среди современных

возбудителей гриппозных инфекций были отмечены факты циркуляции вирусов гриппа с

нехарактерными для высоковирулентных вирусов признаками. Это касается

температурочувствительности, холодоустойчивости репродукции не только ряда природных

изолятов, но и эталонных вирусов, рекомендованных Всемирной организацией здравоохранения

(ВОЗ) для разработки актуальных вакцинных штаммов. А поскольку свойства эпидемических

вирусов заложены в методику подготовки реассортантов для ЖГВ как неизменный стандарт, то

выявленная их вариабельность накладывает отпечаток на процесс селекции клонов с вакцинной

формулой генома, осложняя подготовку вакцинных штаммов. Часто наблюдаемая

чувствительность современных вирусов к неспецифическим температуроустойчивым

ингибиторам сыворотки крови также становится препятствием для стабильной подготовки

вакцинных реассортантов для ЖГВ, поскольку в селекции вакцинных клонов участвует сыворотка

против донора аттенуации.

Естественная изменчивость таких признаков вирусов гриппа, как температурный диапазон

репродукции, чувствительность к неспецифическим ингибиторам сыворотки крови, сопряженная с

рецепторной специфичностью штаммов, имеет несомненное, однако до настоящего времени слабо

изученное значение в эволюции вирусов гриппа.

В целях эффективной разработки сезонных живых гриппозных реассортантных вакцин,

назрела необходимость введения корректив в метод подготовки вакцинных штаммов с учетом

индивидуальных биологических особенностей эволюционирующих вирусов.

До представляемой работы опыт использования метода классической реассортации сводился

к разработке 6:2 штаммов ЖГВ на основе дрейфовых сезонных вирусов гриппа человека.
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Пандемия гриппа А(Н1N1)pdm09, также как и вспышка заболеваемости людей гриппом,

вызванным вирусом свиней A(H3N2)v, стали проверкой эффективности классического метода

подготовки реассортантных аттенуированных ЖГВ на основе незнакомых человеку ранее

возбудителей гриппа.

В связи с возникновением новых пандемических угроз, в частности, таких, как

высоковирулентные вирусы гриппа птиц A(H5N1), причастные к случаям летальных инфекций

людей, ВОЗ разработала глобальную стратегию обеспечения готовности к пандемии

(http://www.who.int/influenza/vaccines/virus/201509_zoonotic_vaccinevirusupdate.pdf?ua=1). В эту

стратегию входит создание коллекции кандидатных вакцинных вирусов гриппа на случай

необходимости их внезапного использования. Для успешного получения ЖГВ на основе

патогенных для развивающихся куриных эмбрионов вирусов гриппа птиц была необходима

существенная модификация метода подготовки реассортантных штаммов.

Выше изложенное определяет актуальность представляемых исследований и позволяет

сформулировать основную цель настоящей работы, как изучение закономерностей

изменчивости биологических свойств вирусов гриппа А и В в природе и эксперименте.

В соответствии с целью, поставлены следующие задачи исследования:

1. Определение молекулярно-генетических механизмов индуцированной изменчивости

фенотипических признаков вируса гриппа в эксперименте.

2. Характеристика закономерностей эволюционной изменчивости биологических признаков

вирусов гриппа.

3. Разработка новых принципов подготовки реассортантных штаммов ЖГВ для сезонных и

обладающих пандемическим потенциалом вирусов гриппа.

В рамках этих задач запланировано решение следующих вопросов:

- Клонирование и молекулярно-генетическая характеристика чистой линии донора аттенуации

В/СССР/60/69.

- Установление единого генетического базиса аттенуации холодоадаптированных реассортантных

штаммов вирусов гриппа А и В на основе доноров аттенуации для отечественной ЖГВ.

- Анализ закономерностей эволюционной изменчивости эпидемических штаммов вирусов гриппа

А и В по признакам температуро- и ингибиторочувствительности.

- Проведение оценки влияния вариабельных биологических свойств вирусов гриппа А и В на

эффективность подготовки реассортантных штаммов для ЖГВ.

- Усовершенствование методики подготовки штаммов ЖГВ к сезонным и пандемическим

возбудителям гриппа человека на основе полученных фундаментальных данных. Разработка

новых быстрых и надежных методов анализа состава генома реассортантов вирусов гриппа.

Разработка новых принципов подготовки штаммов ЖГВ для особо опасных, имеющих

пандемический потенциал, вирусов гриппа птиц А(Н5N1).
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Научная новизна работы

1. Впервые установлена роль мутантных генов полимеразного комплекса в приобретении

донором аттенуации для ЖГВ В/СССР/60/69 и реассортантными штаммами на его основе

температурочувствительного и холодоустойчивого фенотипа.

2. Сформулировано положение о едином механизме аттенуации вирусов гриппа А и В,

связанном с изменением температурного диапазона функционирования белков полимеразного

комплекса.

3. Впервые прослежены закономерности эволюции вирусов гриппа А и В по признаку

температурочувствительности репродукции. Продемонстрирован волнообразный (циклический)

характер изменения признака устойчивости/чувствительности к температурам, превышающим

физиологический оптимум, и проведена связь этого признака с изменением эпидемических

потенций вирусов. Высказано предположение, что эволюцию вирусов гриппа следует

рассматривать не только с позиции его антигенной изменчивости, но и принимать во внимание

изменение других биологических признаков, в частности температурочувствительность

репродукции.

4. Впервые представлены различия антигенных ветвей В/Виктория/1/87- и В/Ямагата/16/88-

подобных вирусов гриппа по признаку устойчивости к неспецифическим термостабильным

ингибиторам неиммунной сыворотки крови лошади, что является опосредованным указанием на

различия в их рецепторной специфичности.

5. Продемонстрирована прямая зависимость эффективности формирования вакцинных

реассортантов с формулой генома 6:2 от таких фенотипических особенностей эпидемических

родительских вирусов гриппа А и В, как чувствительность к неспецифическим ингибиторам

сыворотки крови.

6. Впервые установлено влияние нейраминидазы устойчивого к ингибиторам сыворотки крови

донора аттенуации на снижение уровня ингибиторочувствительности реассортантов,

наследующих от ингибиторочувствительных «диких» вирусов гриппа А и В единственный ген

гемагглютинина. Выявленная закономерность свидетельствует о комплексном участии

гемагглютинина и нейраминидазы вирусов гриппа в проявлении свойства

чувствительности/устойчивости к ингибиторам сыворотки крови и опосредованным указанием на

взаимное участие белков HA и NA в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.

7. Установлены ограничения в способности к реассортации между донором аттенуации на

основе вируса гриппа человека А(H2N2) и штаммами A(H5N1)-PR8-RG для инактивированной

ЖГВ. Подобное скрещивание дает возможность получать температурочувствительные,

холодоустойчивые вакцинные реассортанты на основе донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57

(H2N2) с наследованием от высокопатогеных вирусов гриппа птиц единственного гена НА (Н5)

(формула генома 7:1).
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8. Выявлено сцепленное наследование генов NA и PB2 родительского вируса NIBRG-23,

происходящих от вируса гриппа птиц А/индюк/Турция/1/2005 (Н5N1) и A/PR8/34 (H1N1)

соответственно, при скрещивании его с донором аттенуации А/Ленинград/134/17/57(H2N2).

9. Разработан новый методический подход к получению штаммов аттенуированной ЖГВ на

основе высокопатогенных вирусов гриппа птиц A(H5N1) с использованием модифицированных,

сконструированных методами обратной генетики штаммов для инактивированной вакцины

A(H5N1)-PR8-RG, позволяющий проводить реассортацию в развивающихся куриных эмбрионах

(РКЭ) и безопасный для персонала.

10. Доклиническая характеристика авторских штаммов живой гриппозной вакцины к

пандемическому вирусу гриппа A(H1N1)pdm09 и потенциально пандемическим

высоковирулентным вирусам гриппа птиц А(H5N1) показала их генетическую и фенотипическую

стабильность, аттенуацию, высокую иммуногенность и протективную активность для

лабораторных животных.

11. Впервые на добровольцах, привитых живой гриппозной вакциной А/17/индюк/Турция/05/133

(H5N2) на основе высоковирулентного потенциально пандемического вируса гриппа птиц,

показана высокая приживляемость, фенотипическая и генетическая стабильность аттенуирующих

мутаций в реизолятах вакцинного вируса от привитых, отсутствие трансмиссивности непривитым

лицам группы плацебо.

Теоретическая и практическая значимость работы

В процессе работы по созданию штаммов ЖГВ накопились многолетние наблюдения за

вариабельностью биологических характеристик у циркулирующих вирусов гриппа А и В, что

позволило выявить определенные эволюционные закономерности. Эти исследования, наряду с

молекулярно-генетической характеристикой донора аттенуации В/СССР/60/69, и формулировкой

представления о единстве молекулярных основ проявления ts/ca/att фенотипа доноров аттенуации

А и В для ЖГВ являются фундаментальным вкладом представленной работы в вирусологию

гриппа.

Автором подготовлены 20 аттенуированных холодоадаптированных реассортантных

штаммов для живой гриппозной вакцины на основе сезонных возбудителей гриппа А(Н1N1,

H3N2) и В и пандемического вируса гриппа А(H1N1)09pdm. На эти штаммы ЖГВ получены к

настоящему времени 19 патентов на изобретение РФ.

Впервые живая гриппозная вакцина А/17/Калифорния/2009/38 на основе пандемического

вируса А/Калифорния/07/2009 (H1N1)pdm2009 зарегистрирована в России.

За разработку вакцинного штамма вируса гриппа А/17/Калифорния/2009/38 (H1N1)pdm для

производства ЖГВ для взрослых и детей (патент РФ № 2413765) авторов удостоили в 2010 году

диплома Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам в

номинации «100 лучших изобретений России».
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Подготовленные автором холодоадаптированные реассортантные штаммы ЖГВ

депонированы в Государственных коллекциях вакцин на базе ФГБУ «ГИСК им. Л.А.Тарасевича»

МЗ России и Института вирусологии им.Д.И. Ивановского ФГБУ «ФНИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи»

МЗ России: А/17/Иоганнесбург/94/1 (H3N2) (ГИСК №391), А/17/Нанчанг/95/20 (H3N2) (ГИСК

№1001), А/47/Нанчанг/95/13 (H3N2) (ГИСК №1002), В/60/Петербург/95/20 (ГИСК №1003),

В/60/Иоханнесбург/99/50 (ГИСК №398/9), А/17/Вайоминг/03/8 (H3N2) (ГИСК №144),

В/60/Джилин/03/1(ГИСК №143), В/60/Малайзия/04/898 (НИИ вирусологии №2411, ГИСК №721),

В/60/Флорида/04/181 (НИИ вирусологии №2724, ГИСК №722), А/17/Соломоновы острова/06/9

(H1N1) (ГИСК №751), А/17/Брисбен/07/28 (H1N1) (ГИСК №789), А/17/Брисбен/07/1 (H3N2)

(ГИСК №788), В/60/Брисбен/08/83 (ГИСК №796), А/17/Калифорния/2009/38 (H1N1)pdm09 (ГИСК

№801), В/60/Висконсин/2010/125 (НИИ вирусологии №2723), А/17/Виктория/2011/89 (H3N2)

(НИИ вирусологии №2724), А/17/Индиана/11/72(H3N2v) (НИИ вирусологии №2739),

B/60/Массачусетс/2012/10 (НИИ вирусологии №2740), А/17/Техас/2012/30 (H3N2) (НИИ

вирусологии №2737) и В/60/Пхукет/2013/26 (НИИ вирусологии №2808).

Подготовленные автором штаммы ЖГВ на основе высоковирулентных вирусов гриппа птиц

А(H5N1) А/Вьетнам/1203/2004, А/Индонезия/05/2005, А/индюк/Турция/1/2005 и вируса свиного

гриппа А/Индиана/10/2011 (H3N2)v составляют отечественный резерв вакцин к потенциально

пандемическим вирусам гриппа.

Из гетерогенной популяции донора аттенуации В/СССР/60/69 отобрана и охарактеризована

чистая линия, обладающая наиболее удачным сочетанием полезных признаков и позволяющая

создавать генетически стабильные реассортантные вакцинные штаммы. Клонированный донор

аттенуации В/СССР/60/69 применяется для получения штаммов ЖГВ с 2003 года.

Предложен ряд методических приемов, позволяющих максимально эффективно готовить

реассортантные вакцинные штаммы на основе эпидемических вирусов, обладающих различными

биологическими свойствами, в том числе не только вирусов гриппа человека, но и потенциально

пандемических вирусов гриппа птиц.

Начиная с 2009 года, в соответствии с договором с ВОЗ, отдел вирусологии им. А.А.

Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ» передает штаммы реассортантной ЖГВ в развивающиеся страны

для производства на их основе национальных ЖГВ (Rudenko et al., 2011). ЖГВ к вирусу гриппа

А(H1N1)pdm09, а затем и к сезонным вакцинам были переданы в Индию (SII), где к настоящему

времени выпущено 3 миллиона доз вакцины Nasovac
©

, а в 2010 году было привито 2,5 млн.

человек вакциной к пандемическому гриппу A(H1N1)pdm2009, в Тайланд (GPO), где ЖГВ к


[…]


Способы преодоления сложностей при создании реассортантов для ЖГВ

Оценка эпидемических вирусов по признаку чувствительности к термостабильным

ингибиторам позволяет подобрать наиболее рациональные мероприятия для успешного получения

вакцинных реассортантов на основе актуального is вируса. Такими мероприятиями должны быть:

подбор оптимального соотношения родительских вирусов, взятых в скрещивание (превалирование

is родителя над донором аттенуации), подбор оптимальной рабочей концентрации антисыворотки

к донору, которая не должна превышать 50 ГАЕ. В этой ситуации особенно важно использование

максимально высокотитражной сыворотки, что позволяет снизить концентрацию

неспецифических ингибиторов в рабочем разведении сыворотки.

Неиммунная сыворотка крови лошади богата ингибиторами, связывающимися с α-2,6

сиалилгалактозными рецепторами, поэтому ингибиторочувствительность вируса является

опосредованным показателем того, что его НА обладает α-2,6 рецепторной специфичностью.

Поскольку куриные эмбрионы на хориоаллантоисной оболочке преимущественно содержат α-2,3

рецепторы, то при реассортации эпидемического ингибиторочувствительного родителя с донором
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аттенуации, преимущество будет иметь хорошо адаптированный к репродукции в РКЭ ir донор

аттенуации.

Поэтому для обеспечения равных возможностей обоих родительских вирусов на этапе

скрещивания следует давать множественное преимущество эпидемическому вирусу.

Кроме того, is штаммы, как обладающие α-2,6 рецепторной специфичностью, должны хуже

репродуцироваться в РКЭ, где преобладают α-2,3 рецепторы, а, следовательно, при скрещивании

донор, хорошо адаптированный к РКЭ, будет обладать селективным преимуществом перед

штаммами с α-2,6 рецепторной специфичностью. Для поддержания успешной реассортации такие

«дикие» вирусы надо брать в скрещивание в большей инфекционной множественности.

Рисунок 8 - Наследование реассортантами нейраминидазы от эпидемического родителя при

скрещивании с донорами аттенуации ингибиторочувствительных (is) и ингибитороустойчивых (ir)

вирусов гриппа А и В (% от общего числа реассортантов)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что определяющую роль в аттенуации холодоустойчивых реассортантов,

полученных на основе доноров аттенуации А и В для отечественной ЖГВ играют мутантные гены

полимеразного комплекса. За температурочувствительный фенотип реассортантов на основе

донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) отвечают мутантные гены донора РВ2, РВ1 и

РА, как совместно, так и попарно при обязательном участии гена РВ2.

Мутантные гены РВ2 и PА донора аттенуации В/СССР/60/69 независимо друг от друга

обеспечивают формирование ts фенотипа реассортантов. Мутация в гене РВ1 приводит к

усилению температурочувствительности клона из гетерогенной популяции донора аттенуации

В/СССР/60/69. За проявление са фенотипа ответственны мутации в гене РА.

2. Обнаружено существование закономерности в эволюции вирусов гриппа А и В по признаку

температурочувствительности (ts) репродукции. Продемонстрирован волнообразный
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(циклический) характер изменения признака устойчивости/чувствительности к температурам,

превышающим физиологический оптимум, и проведена связь этого признака с изменением

эпидемических потенций вирусов. Эволюция вируса гриппа по признаку

температурочувствительности позволяет точнее оценивать эпидемические потенции вновь

появляющихся штаммов и заблаговременно формировать более обоснованный прогноз ожидаемой

заболеваемости гриппом.

3. Выявлены различия между вирусами гриппа В антигенных ветвей В/Виктория/1/87- и

В/Ямагата/16/88-подобных, по признаку устойчивости к неспецифическим термостабильным

ингибиторам неиммунной сыворотки крови лошади. Вирусы эволюционной ветви «Виктория»

сохранили устойчивость к неспецифическим термостабильным ингибиторам, присущую ранним

известным вирусам гриппа В, а вирусы эволюционной линии «Ямагата» приобрели высокую

ингибиторочувствительность. Это наблюдение опосредованно свидетельствует об эволюционном

изменении рецепторной специфичности у вирусов гриппа В линии «Ямагата».

4. Показано, что впервые полученные реассортантные штаммы ЖГВ к новому пандемическому

вирусу гриппа A(H1N1)pdm09 и потенциально пандемическому вирусу гриппа свиней A(H3N2)v

являются генетически стабильными, безвредными и высоко иммуногенными для лабораторных

животных, как и штаммы ЖГВ к сезонным вирусам гриппа.

5. Продемонстрировано влияние нейраминидазы устойчивого к сывороточным ингибиторам

донора аттенуации на уменьшение ингибиторочувствительности гемагглютинина вирусов гриппа

А и В у реассортантов, наследующих ингибиторочувствительный HA и ингибитороустойчивую

NA донора. Выявленная закономерность является свидетельством комплексного участия

гемагглютинина и нейраминидазы вирусов гриппа в проявлении свойства

чувствительности/устойчивости к сывороточным ингибиторам и опосредованным указанием на

взаимное участие белков HA и NA в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.

6. Разработан новый методический поход к получению штаммов аттенуированной ЖГВ для

высокопатогенных вирусов гриппа птицA (H5N1), основанный на реассортации с донорам

аттенуацииA(H5N1)-PR8-RG штаммов для инактивированной вакцины, позволяющий проводить

реассортацию в развивающихся куриных эмбрионах (РКЭ) и безопасный для персонала.

Выявлены ограничения в способности к реассортации ts/ca вируса гриппа человека A (H2N2), и

A(H5N1)-PR8-RG штаммов, имеющих гемагглютинин Н5 и нейраминидазу N1 птичьего вируса

гриппа и внутренние белки вируса A/PR8/34 (H1N1).

В результате классического скрещивания в РКЭ не удается получить реассортанты с

вакцинной формулой генома 6:2, которые наследовали бы гемагглютинин Н5(НА) и

нейраминидазу N1(NA) птичьего вируса гриппа и основу из внутренних белков от донора

аттенуации А/Ленинград/134/17/57. Любые варианты наследования нейраминидазы N1 птичьего

вируса сопровождались включением в состав реассортанта как минимум гена РВ2, происходящего
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от A/PR8/34, и, наоборот, встраивание в геном реассортанта гена РВ2 донора аттенуации влечет за

собой передачу реассортанту донорской NA. Скрещивание донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) с A(H5N1)-PR8-RG штаммами дает возможность получать ts/ca

реассортанты с формулой генома 7:1, которые наследуют от высокопатогеных вирусов гриппа

птиц единственный ген НА(Н5).

Поскольку в гемагглютинине НА1 штаммов A(H5N1)-PR8-RG для снижения вирулентности

вырезан полиосновный фрагмент, то, наследуя от патогенного H5N1 родителя единственный

«аттенуированный» ген гемагглютинина Н5, Н5N2 ЖГВ приобретают дополнительные

аттенуирующие свойства, что может расцениваться благоприятно при вакцинации живыми

гриппозными вакцинами к высокопатогенным вирусам.

7. Доклиническая характеристика А (H5N2) ЖГВ на основе высокопатогенных вирусов гриппа

птиц А/индюк/Турция/1/2005 (H5N1) и А/Вьетнам/1203/2004 (H5N1) показала их аттенуацию для

лабораторных животных (хорьков, цыплят), высокую иммуногенность и протективную активность

для хорьков.

8. Результаты доклинических исследований позволили перейти к изучению свойств 7:1

вакцины А/17/индюк/Турция//133 (H5N2) на людях. Показаны высокая репродуктивность

вакцинного вируса у привитых добровольцев, отсутствие трансмиссивности непривитым лицам

группы плацебо, сохранность ts/ca фенотипа и генетическая стабильность аттенуирующих

мутаций в реизолятах вакцинного вируса от привитых. Эти исследования вносят новый вклад в

многолетние наблюдения за свойствами штаммов ЖГВ на основе отечественных доноров

аттенуации, и демонстрируя что высокая генетическая и фенотипическая стабильность

холодоадаптированных вакцинных реассортантов имеет универсальный характер и присуща не

только штаммам ЖГВ на основе эпидемических вирусов гриппа человека, но и на основе не

изученных ранее высокопатогенных вирусов гриппа птиц сероподтипа H5N1.

9. Проведена оценка эффективности получения реассортантных штаммов ЖГВ на основе

современных штаммов вирусов гриппа. Продемонстрировано, что фенотипические свойства

эволюционирующих вирусов гриппа, такие как температурочувствительность репродукции,

ингибиторочувствительный фенотип, осложняют получение вакцинных 6:2 реассортантов.

Предложены методические рекомендации для наиболее эффективного и быстрого получения

реассортантов ЖГВ на основе вирусов гриппа, обладающих разными биологическими

характеристиками.

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации. На основании результатов

диссертационного исследования планируется провести анализ роли выявленных мутаций донора

В/СССР/60/69 в аттенуации с помощью реконструирования донора методами обратной генетики и

введения в его гены определенных нуклеотидных замен. Исследование влияния аминокислотных

замен в гемагглютинине, связанных с адаптацией к куриным эмбрионам, на рецепторные
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взаимодействия штаммов ЖГВ с клетками млекопитающих и индукцию иммунного ответа даст

направление путей усовершенствования ЖГВ. Выявление мутаций, связанных с природной

температурочувствительностью изолятов, позволит исследовать молекулярные основы этого

признака, их эволюцию и, возможно, эпидемические потенции вирусов гриппа. При получении

новых реассортантных штаммов для ЖГВ предполагается использовать приведенные в

диссертационном исследовании рекомендации.

ВЫВОДЫ

1. Гены, кодирующие белки полимеразного комплекса холодоадаптированных доноров

аттенуации А и В, играют определяющую роль в аттенуации штаммов живой гриппозной

вакцины, полученных на их основе.

За температурочувствительный фенотип реассортантов на основе донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) отвечают разные комбинации его генов РВ2, РВ1 и РА при

обязательном участии гена РВ2. У донора аттенуации В/СССР/60/69 мутантные гены РВ2 и PА

обеспечивают формирование температурочувствительного фенотипа реассортантов независимо

друг от друга. Дополнительная мутация Ile–644–Val в гене РВ1 одного из клонов исходной

популяции донора аттенуации В/СССР/60/69 приводит к повышению его

температурочувствительности. За проявление са фенотипа донора аттенуации В/СССР/60/69

ответственен мутантный ген РА.

2. Эволюция признака температурочувствительности репродукции вирусов гриппа А и В

подвержена закономерной цикличности. В смене температурочувствительного фенотипа вирусов

прослеживается связь с изменением их эпидемических потенций.

3. Выявлены различия между В/Виктория/2/87- и В/Ямагата/16/88-подобными вирусами гриппа

по признаку устойчивости к неспецифическим термостабильным ингибиторам неиммунной

сыворотки крови лошади. Вирусы эволюционной ветви «Виктория» сохранили устойчивость к

неспецифическим термостабильным ингибиторам, присущую вирусам, циркулировавшим до

дивергенции на две ветви, а «Ямагата»-подобные вирусы приобрели высокую

ингибиторочувствительность.

4. Показано наличие прямой зависимости эффективности наследования реассортантами гена,

кодирующего нейраминидазу эпидемического родительского вируса, от его

ингибитороустойчивости при скрещивании с донорами аттенуации.

5. Продемонстрировано комплексное участие гемагглютинина и нейраминидазы вирусов

гриппа в проявлении их чувствительности/устойчивости к сывороточным ингибиторам.

Выявленный феномен является опосредованным указанием на взаимное участие белков HA и NA

в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.
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6. Предложены модификации метода получения вакцинных штаммов, способствующие

эффективной разработке реассортантов для живой гриппозной вакцины на основе современных

вирусов гриппа, различающихся по биологическим свойствам.

7. Впервые метод классической реассортации применен для разработки живой гриппозной

вакцины на основе пандемического вируса гриппа A (H1N1)pdm09 и донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2). Родительские вирусы легко вступали в реассортацию, а non-ts/non-

ca/ir фенотип пандемического вируса A (H1N1)pdm09 позволил успешно и в кратчайшие сроки

получить 6:2 реассортант для живой гриппозной вакцины.

8. Разработан метод получения реассортантов для живой гриппозной вакцины в системе

развивающихся куриных эмбрионов на основе высоковирулентных потенциально пандемических

вирусов гриппа птиц A(H5N1) и донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2).

Использование в качестве источника гена НА реассортантных штаммов для инактивированных

вакцин A(H5N1)-PR8-RG, аттенуированных за счет удаления полиосновного сайта рестрикции,

позволяет получать реассортанты, по свойствам температурочувствительности,

холодоустойчивости, безвредности и иммуногенности для лабораторных животных

соответствующие всем критериям, предъявляемым к вакцинным штаммам живой гриппозной

вакцины.

9. Реассортантные штаммы на основе холодоадаптированных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 и В/СССР/60/69/525 не только для сезонных, но и пандемических и

зоонозных потенциально пандемических живых гриппозных вакцин полностью сохраняют

аттенуирующий фенотип, присущий донорам аттенуации.
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