О Т З Ы В

на автореферат диссертации Натальи Валентиновны ЛАРИОНОВОЙ
«Возбудитель гриппа: изменчивость в природе и эксперименте»
на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности
03.02.02 – вирусология

Диссертационное исследование Натальи Валентиновны посвящено крайне актуальной проблеме – гриппу. События последних лет, в первую очередь активность вирусов гриппа птиц серотипа H7N9 у людей, показывают, что в любом месте и в любое время может появиться новый штамм с реальным пандемическим и/или эпизоотическим потенциалом. Как подчеркивается в обосновании актуальности, именно характеристика изменчивости вирусов гриппа позволит разработать эффективные, безопасные и экономически целесообразные средства для профилактики и терапии этой инфекции.

Живые аттенуированные вакцины против гриппа, в особенности холодоадаптированные, разработанные в СССР и Российской Федерации, – альтернатива инактивированным, и материалы представленной работы являются объективным основанием для расширения применения этого типа иммунобиопрепарата со стратегической целью если не полного искоренения этого инфекционного агента, то существенного снижения уровня заболеваемости у детей и взрослых, а также – животных.

Необходимо подчеркнуть, что именно за счет живых аттенуированных вакцин была искоренена натуральная оспа, а в настоящее время близится к завершению программа ООН/ВОЗ по искоренению полиомиелита.

Современные молекулярно-вирусологические методы, фундаментальные и прикладные результаты, реальное внедрение в практику, а также обширный список литературы, в том числе патентов и широкое международное сотрудничество на этапах накопления экспериментального материала обеспечивают мировой научно-методический уровень исследования, достоверность и объективность.

Полученный массив экспериментальных данных, в том числе с участием добровольцев, позволяет не только объяснить ряд неудач в борьбе с этим инфекционным агентом, в том числе в части исследования, разработки и применения живых холодоадаптированных вакцин, но и научно обоснованно и объективно подойти к планированию и реализации следующих шагов. Следует

особенно отметить доказательства возможности получения вакцинного штамма в краткие сроки, что крайне актуально при подготовке к пандемии.

Новые принципы разработки вакцинных штаммов для живых аттенуированных препаратов обеспечат безопасность (генетическую стабильность), один из ключевых моментов, который в литературе часто отмечался как ограничивающий фактор для массового применения этих вакцин.

Таким образом, по актуальности, методическому уровню, объему и качеству полученных данных, научной новизне и практической значимости диссертация Н.В. Ларионовой соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени по специальности 03.02.02 – «Вирусология».

Отзыв составлен на 2 стр. в 2-х экземплярах для предоставления в диссертационный совет Д 001.043.01.

Васильев Юрий Михайлович
кандидат биологических наук (03.02.02 – «Вирусология»)
заместитель директора по научной работе
ФГУП СПбНИИВС ФМБА России
198320, Санкт-Петербург, г. Красное Село, ул. Свободы, д.52
+7 (812) 660-06-34
+7 (919) 777 78 47
y.m.vasiliev@sphniivs.ru

Васильев Ю.М. 20.03.2017

Вас
Юрий Васильев Ю.М. заверяю
Промоцими директора Олиг Лобков 1.4